² Æsopum—Menelaum.] Hic tanta in ser. et edd. varietas est, ut nihil certi extricare liceat. Ad exprimenda quidem verba *Atrida parant* sufficiunt nomina *Iphig. Agam. et Menel.* Nomina *Æsopi et Cimbri*, tragædorum, in plerisque non reperiuntur.

³ *Ridiculusum.*] Quidam libri addunt *periculosum*, quod Oud. placet. a quibusdam vicissim abest *ridiculusum*.

Plures etiam habent *ridiculosum*. *Ridiculusum* quidem necessarium est, cujus et infra in imaginibus deligendis rationem tradit auctor: idque servavimus, quia in edd. pr. omnibus reperimus.

⁴ *Novitate et insigni.*] Vulgg. *novitate vero*. Delevimus *vero*, quod Mss. plures non habent, idque est elegantius.

nerit, aut doctrina primum: sed rerum principia ab ingenio profecta sunt, ⁵ et exitus disciplina comparantur. Imagines ³⁷ igitur nos in eo genere constituere oportebit, quod genus manere in memoria diutissime potest. id accidet, si quam maxime notas similitudines constituemus: si non mutas, nec vagas, sed ⁶ aliquid agentes imagines ponemus: si egregiam pulchritudinem, aut unicam turpitudinem eis attribuimus: si aliqua re exornabimus, ut si coronis, aut veste purpurea, quo nobis notatior sit similitudo: aut si qua re deformabimus, ut si cruentam, aut cœno oblitam, aut rubrica delibutam inducemus, quo magis insignita sit forma: aut si ridiculas res aliquas imaginibus attribuimus. nam ea res quoque faciet, ut facilius meminisse possimus. Nam, quas res veras facile meminimus, easdem fictas et diligenter notatas meminisse non est difficile. Sed illud facere oportebit, ut identidem primos quosque locos imaginum renovandarum causa celeriter animo percurramus.

Scio, plerosque Græcos, qui de memoria scripserunt, fecisse, ut multorum verborum imagines conscriberent, uti, ²⁸ ³⁸ 7 qui eas ediscere vellent, paratas haberent, ne quid in quærendo operâ consumerent. Quorum rationem aliquot de causis improbamus: primum, quod in verborum innumerebilibus multitudine ridiculum sit, mille verborum imagines comparare. Quantulum enim poterunt hæc valere, cum ex infinita verborum copia, modo aliud, modo aliud nos verbum meminisse oportebit? Deinde cur volumus ab industria quemquam remove, ut ne quid ipse quærat, ⁸ cum nos illi omnia parata quæsitæque tradamus? Præterea similitudine alia alius magis commovetur. Nam ut sæpe, formam si quam similem cuiuspiam dixerimus esse, non omnes habemus assensores, quod alii videtur aliud: ita sit in imaginibus, ut, ⁹ quæ nobis diligenter notatæ sint, eæ parum videantur insignes aliis. Quare sibi quemque suo commodo convenit ³⁹ imagines comparare. Postremo præceptoris est docere, quemadmodum quæri quidque conveniat, et unum aliquod, aut alterum, non omnia, quæ ejus generis erunt, exempli causa subijcere, quo res possit esse dilucidior. Ut cum de procæmiis quærendis disputamus, rationem damus quærendi, ^{b.} non mille procæmiorum genera conscribimus: ita arbitramur de imaginibus fieri convenire.

⁵ *Et exitus.*] *Et deleverim.*

⁶ *Aliquid agentes.*] *Delevi notum post aliquid.* Abest a Mss. et edd. pr.

⁷ *Qui eas ediscere.*] Abest *eas* a Mss. pluribus et ed. Med. prima. non male.

⁸ *Cum nos illi.*] *Nos* addunt Mss.

ed. 1474. et aliæ vott.

⁹ *Quæ nobis diligenter notæ sunt.*] Sine dubio legendum *notatæ*. Nam *diligenter notum* nihil commodi significare potest. Sic cap. super. extr. *res diligenter notatæ* occurrunt.

24 Nunc, ne forte verborum memoriam, aut nimis difficilem, aut parum utilem ¹⁰ arbitrere, et ipsarum memoria rerum contentus sis, quod et utiliores sint, et plus habeant facilitatis; admonendus es, quare verborum memoriam non improbemus. Nam putamus oportere eos, qui velint res faciliores sine labore et molestia facile meminisse, in rebus difficilioribus esse ante exercitatos. Nec nos hanc verborum memoriam inducimus, ut versus meminisse possimus, sed ut hac exercitatione, illa rerum memoria, quæ pertinet
 40 ad utilitatem, confirmetur; ut ab hac difficili consuetudine sine labore ad illam facilitatem transire possimus. Sed cum in omni disciplina infirma est artis præceptio sine summa assiduitate exercitationis, tum vero in *μνημονικαῖς* minimum valet doctrina, nisi industria, studio, labore, diligentia comprobetur. Quam plurimos locos ut habeas, et quam maxime ad præcepta accommodatos, curare debebis. In imaginibus collocandis exerceri quotidie conveniet. Non enim sicut a ceteris studiis abducimur nonnunquam occupatione, ita ab hac re nos potest causa deducere aliqua. Nunquam est enim, quin aliquid memoriæ tradere velimus, et tum maxime, cum aliquo majore negotio detinemur. Quare cum sit utile, facile meminisse, non te fallit, quod tantopere utile sit, quanto labore sit appetendum: quod poteris existimare, utilitate cognita. Pluribus verbis ad eam te hortari non est sententia, ¹¹ ne aut tuo studio diffisi, aut minus, quam res postulat, dixisse videamur. De quinta parte rhetoricæ deinceps dicemus: tu primas quasque partes in animo frequenta, et, quod maxime necesse est, exercitatione confirma.

¹⁰ *Arbitrere.*] Pro *arbitrere* dedimus
 e Mss. et edd. 1474. Mediol. prima.

¹¹ *Ne aut tuo studio.*] Sic edidimus e
 Mss. et ed. 1474. quæ plane sic habet.

Vulg. *ne aut tu nostro, aut nos tuo st.*
Aut tu nostro etiam Oud. resecari vult,
 sed male servat nos.

RHETORICORUM
AD
C. HERENNIUM
LIBER QUARTUS.

ARGUMENTUM L. IV.

In hoc libro quoniam de elocutione acturus et suis quasque definitiones, non aliunde petitis, illustraturus exemplis erat, eam autem rem abhorrere intelligebat a ceterorum consuetudine, qui in hoc genere elaborarant, ac propterea fore, ut in eorum aliorumque reprehensionem incurreret; præfationis loco, quo consilio, quibusque rationibus ductus a reliquorum more recesserit, ostendit, multumque eo disputat, ut rectius se his facere vincat, qui ex oratoribus potius et poëtis optimis quibusque exempla sumenda putent a c. 1—7. Deinde de ipsa elocutione ita disserit, ut primo agat de tribus dicendi generibus s. figuris, gravi, mediocri et attenuata, c. 8—11. deinde, quas res debeat habere commoda et perfecta elocutio, ostendat. Harum tres facit partes, primam elegantiam, quæ latinitatem et explanationem s. perspicuitatem desideret; alteram compositionem omnes orationis partes æquabiliter perpolientem; tertiam, dignitatem quæ in verborum et sententiarum exornatione cernatur, c. 12. usque ad finem.